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GOVERNMENT OF ZAMBIA 

ACT 
No. 11 of 1992 

Date of Assent: lat April, 1092 

An Act to amend the Income Tax Act 

[lat April, 1992 

ENACTED by the Parliament of Zambia. 

I. (1) This Act reay be cited as the Income Tax (Amend­
ment) Act, 1992, and shall be read aa one with the Income Tax 
Act, in this Act referred to as the principal Act. 

(2) Subject to the other provisions of the Act, this Act 
shall come into operation on the 1st April, 1992, and shall 
have effect in relation to assessments for the charge year 
which ends on the 31st March, 1993, and in relnlion to each 
subseqn<'nt charge year. 

2. Section two of the principal Act is amended in sub­
section (1)-

(a) by the insertion in the appropriate places of the 
followin� definitions: 

" taxpayer identification number " means the 
National Registration Card Number or such other 
number a" may ho clesignat-Od by the Minister. 

" fringe bonofit" means an emolument other tbnn 
the basic salary. 

(b) by the deletion of paragraph (o) under tho de.finition 
of "lump-�um pn._vmont," and the !lubi,titution therefor 
of th<- following; n<•w parngrnph: 

(c) in relation to 8 beneficiary who is employed on 
pensionnble tenni-, 11.ny amount recoivccl or 
accrued wbjch L'l paid or payable by au em­
ployer upon co1:1sa.tion of employment, by way 
nf compensation for loo.ve due but not to.ken. 

Single copies of thi8 Acl ma11 be oblcintd/rom the 00t1ernment Printer, 
P.O. Box 30136, lAUJaku. Price K6.00 earh. 

Enaotmeot 

Titlo and 
oommence­
ment 
Cap. 068 

Amoud­
mont of 
eoction 2 



38 No. 11 of 1992] Income Tax 
(Amendment) 

Amend­
mont of 
-tion 14 

Amend­
mont of 
IIOCLion 21 

Amend­
ment of 
section 37 

Amend­
ment of 
eootio,1 41 

Amonci­
roonL of 
l!IOCtion 4:lL" 
Amend 
onont of 
1tOOLion 44 

3. Section j<rUrteen of the principal Act is a.m.ended-

(a) by the insertion after subsection (2) of the following 
new subsection: 

(3) In the case o! a.ny individual, the charge of 
tax on any income referred to in subsoction (2) 
shall bo abated by the amount of a. tax credit, 
pu.rsun.nt to the Charging Schedule. 

(h) by the renumbering of subsection (3) as subsection ( 4). 

4. Section twenty-one of the principal Act is amended by 
tho deletion of subsection (5) and the substitution therefor of 
tho following new subsection: 

(5) \Ybore, np:>n tho termiruition of the services of no 
inclfridual in any office or employment, income is received 
by such imlividual by way of compensation for loss of 
office or employment, inc]uding termination for reason of 
redundancy or early retirement, the first K200,000 of such 
income shall be exempt from income tax. 

5. Section thirty-seven of the principal Act is a.mendod-

(a) in subsection (1) by the deletion-
(i) in sub-paragraph (ii) of paragraph (i:); 

(ii) in paragraph (d); and 

(iii) in paragraph (e) of "two thousand k:wa.cha" a.nd 
the substitution therefor of " twelve thousand 
kwacha "; 

(b} in paragraph (b) of subsection (3) by the deletion of 
" three thousand kwacha. " and the substitution 
therefor of" twelve thousand k:wacha "; and 

(c) in subsection (4) by tho deletion of "throe thonsand 
k:wROha." and the substitution therefor of "twelve 
thousand kwacha". 

6. ection/orty-one of the principa.l Aot is amended-

(a) in subsection (1) by the deletion of the words " the 
United National Indepondenco Party "; 

(b) in subsection (2) by the deletion oftbe proviso. 

7. Section forty-three O of the principal A:ct is amended 
hy tho repeal of subsection (5). 

8. Secti.onforty•fO'ur of tho principal Act is nmonded-
(a) in para.graph (h) by the deletion of sub-paragraph (ii) 

of the proviso to that paragraph; 
(h) by the ins<>rtion after paragraph (k) of the following 

new par�ruph: 
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(l) the cost of any emoluments provided tn cm 
ployoos in the form of non-money fringe 
bene'.its, subject to such directions as shall !Jo 
issue<l by the Commissioner. 

9. The principal Act is amoncle<l by the insertion uJtcr 
section J orly-five of tho following now section : 

45A. ( l) Every person sho.11 provi<lo his tnxpn.yor 
identification number with all forms, nuticos, ccrtilic11t118, 
documents, and other communications submilteu to tho 
Commhisioncr under this Act. 

(2) Any person carrying on any bm,iness in partnership 
sh11ll provide the taxpayc-r idontificu.tioo 11umlJl·r uf ovory 
partner with all documents, forms, notices, cortifimLti,i, 
and other communications submitted to the Commia�ionor 
undor this Act. 

(3) Every person making payments for which it is 
required to submit to the Commissioner a return, notice, 
form, certificate, or other such document under sect ions 
51, 52, 71, 80, 81, SIA, 82, or 95D of this Act shnll furnish 
to the Commissioner on or a.long with that cloc·umcnt tho 
taxpayer identification numbers for all pcrsun3 to whom 
the payments havo been made. 

(4) 'l'his section shall have effect irrespoctivo of tho 
charge year to which the form,, noticO'"l, cerlificatos, 
documents and other communications reforro<l to in 
subsection ( l) to (3) pertain. 

10. Sect.ion forty-six of tho prinripnl A(·t is ropealecl, and 
the following new section is sub1:,titutetl therofor-

46. (1) Every person liable to tax for any charge �·onr, 
other than an indiddual whoso income com1i»l� 1111tin•lv 11!' 
emoluments within tho provisions of Port V 1 (which 
relates to Po.y As You Earn), shall f11rni!-h to tho Com­
missioner o. r<'turn of income o.ntl such partic·ul:.uri 1u1 may 
be roquirod for tho purposes of 11scortoini.np; tho it1ro1,10 
chargeable, if o.ny, nnd the tax liubil1ty <lue, if nny uador 
this Act. 

(2) The return required under this section sh·dl-

(a) contain a statement of tho pori1on's incnme li1il1lo 
to tn.x, including income doomed u11dor thi)'.\ Act 
to be the income of tho porson in rospocb of whom 
the return is submitted; 

(b) contain a computation, by or on behn If ol the 
person liable to tnx, of tho amount. of tax cluo 
b1u1od on rato!I of tn.x 1\ppl i<'n blo for �111'11 
Charge year and, in th6 cnqo of '\.n indh·id11al, 
such personal o.llowance'l, <le l110 ,i l 11, nncl tax 
credit to which he is entitled; nc.l 
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(c) include a declaration by such person, or by tho 
peraon in whoso name he is a.ssessa.ble, that such 
retw n includes a full statement of income liable 
to tax and a proper computation of tax due 
for such charge year. 

(3) The return reforrod to in subsection ( 1 )  shall be furnished 
to tl1e Commissioner not lat.or than 30th September following 
the end of any charge year. 

(4) This section shall have effect in relation to assess­
ments for the charge year which ouda on 31st March, 1002, 
and in rolu.tion to ea.ch subsequent charge year. 

1 1 .  Section forty-a-ix A of the principal Act is amended­

(a) by the deletion of subsection ( l )  and tho substitution 
therefor of tho following now subsection : 

( 1 )  Without prejudice to the requirement under 
section forty-six, every person, other than an 
individual who e income consists entirely of 
emoluments within the provisions of Part VI 
which relates to (Pn.y As You Earn), shall eubmit in 
accordance with this section a. return of pro­
visional income for any charge year: 

Provided that an individual who does not expect 
to receive a.ssessn.ble income (other than emolumenta 
within tbe provisions of Pa.rt VI) in excess of 
seventy-two thousand kwacha for such charge 
year need not submit such return. 

(b) in paragraph (b) of subsection (2) by the insertion 
immodin.toly after the words "persona.I a.Uowances 
of "tax credit ru;id" 

12. Section set:tnly-one of the principa.1 Act is amended­
(a) by the deletion at the end of subsoction ( 1 )  of the 

fullstop and tho substitution therefor of a colon; 

(b) by the insertion after subsection ( 1) of the following 
proviso: 

Provided that with roforen<'e t.o paragraph ( 1 )  of 
soction forty-faur the requirements of this aub­
soction shall not apply to emoluments providod to 
employei-s in the form of non-money fringe benefits. 

(c) hy the ddation in subsection (8) of "personal alJow­
ances and deductions" and tl1e substitution therefor 
of "personal allowancca, deductions, and tax credit". 
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13. ( 1 )  Section seventy-seven of the principal Act is repealed 
and the following now section is substitu tod therefor : 

77. ( 1 )  The provisional tax under section forty-six A 
shall be due and payable in quartoly instalroonts as follows: 

1 st instalment on 30th June; 
2nd instalment on 30th September; 
3rd instalment on 30th December; 
4th instalment on 30th March; 

of the chargo year to which such roturn of provisiorni.l 
income relates. 

(2) All persons liable to tax and required to file a 
return undor section /orly-six shall remit, along with such 
return, payment equal to the balance of tax liability duEI, 
if any, as computed by the taxpayer under subsection (2) 
of section forty-six. 

(3) The payment referred to in subsection (2) shnll be 
remitted by every person liable to tax no later than 
30th Soptember, following the end of any charge year, 
and shall bo paid by that person in such form as the 
Commissioner may determine. 

(4) The tax liable to be paid under any assessments 
made pursuant to sections Bixty-three or &ia:ty-four shall be 
due and payable by tho porson assessed within thirty 
days of the service or notice of assessment, and ehall ho 
paid by that person in tho manner specified in the notice: 

Provided that the tax liable to be paid under any 
assessment made pursuant to subsection (3) of section 
sixty-three or to paragraph (c) of section Bixty-four, shall be 
due and payable on demand. 

(5) The Commissioner, in his discretion, may extend 
the time, limited by subsections (2), (3) or (4), in which 
ta.xea shall be paid. 

(6) Subsection (') sha11 have effect notwithstanding 
that the person assessed objects to or appeals against 
that assessment. 

(7) Subsections (2) and (3) of this sc>ction shall have effect 
in relation to assessments for the charge year which ends on  
31st March, 1992, and in  relation to eo.oh subsequent charge 
year. 

14. Section seventy-eight of the principal Act is amended 
by the deletion of subsection (1) and the substitution therefor 
of the foJiowing now subsection :  

( 1 )  Subject to the provisions of subsection (5), any tax 
assessed by the Commissioner under section sixty-three or 
aixty1our shall be deemed overdue if payment of that tax 
hn� nnt ht1cn romit.tNl on or before tho d:1.to rre,;rribe<l--
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(a) in subsection (2) of section ,eventy-aeven, or a.a 
extended pursuant to the provisions of sub­
soction ( 5) of section seventy-seven, in such casea 
where notice of assessment is served no later 
than one year after the end of the charge year 
for which the tax was assessed ; 

(b) in subsection (3) of section seventy-seven, or a.s 
extended pursuant to tho provisions of subsection 
(5) of section seventy-seven, in all other cases : 

Provided that the Commissioner may, in his 
discretion, apply the date prescribed in subsection 
(3) of section aeventy-seven to cases referred to 
under p:i.ragraph(a). 

( IA) On any to.x deemed overdue by one month, under 
subsection (1) ,  a sum equal to five por centum of the tax unpaid 
ahall become chargeable by way <lf penalty. 

(lB) Subsections (1) &nd (IA) sha.ll have effect in relation to 
Msosament for the charge yea.r wlrich ends on 31st March, 1992, 
and in relation to each aubsequent charge year. 

15. Section ,eventy-nine A is 11,mended in para.graph (b) of 
subsection (7) by the deletion of " four hundred kwacha " and 
the substitution therefor of " thirty thousand kwa.cha ". 

17. Section eighty-two .A of the principal Act is amended in 
subsection (1)-

(a) by the deletion in paragraph (c) of the phrase " io or 
on behalf of a. person or persons in partnership not 
resident in the Republic " ;  

(b) by the deletion &t the end of paragraph (c) of tho 
fuJlstop and the substitution therefor of a colon ; and 

(c) by tho insertion aftor paragraph (c) of tho following 
new proviso : 

Provided that where the interOfli pa.yment 
during any one month on any eingle saving account, 
deposit account or building aocioty 11,ccount, doea 
not exceed one-twelfth of twenty thousand kwa.cha., 
then that intere:it pa,yruent sha.U be exempt from 
the requirement of this 11oction. 

18. Section ciuhty-j(IU.r of the principal Act ie a.mended in 
subsection (6) by the deletion of " one thousand kwn.cha. " and 
tho substitution therefor of " one hundred thousand kwa.cba. ". 
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19. Section ninety-three of the principal Act i.� ropealed and 
the following section ia substituted therefor: 
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93. Notwithstanding anything contained in this Act, Tar less than 
no tax in respect of a charge year shall be payable by a K200 not 
person if the tax with which the person is chargeable in paynble 
respect of that year is less than two hundred kwn.cha. 

20. Section ninety-eigllt of the principal Act is amended hy 
the deletion of " four hundred kwacha. " and the substitution 
therefor of " thirty thousand kwa.cha. ''. 

21. Section one hundred of the principal Act is amended by 
the deletion in subsection (1) of paragraph (a) and the substi­
tution therefor of the following new paragraph : 

(a) fails to furnjsh a return of income in accordance with 
the requiremente of subsection (2) of section forty-six. 

22. Section one hundred and two of the prii .cipal Act is 
amended in paragraph (J) of subsection (1) by tho dclc,tion of 
" two thousand kwacha " and the substitution thcm•for of 
" one hundred and fifty thousand kw a.cha. ". 

23. Section one hundred and seven of the principal Act is 
amended in subsection (0) by the deletion of " fifty kwacha " 
and the substitution therofor of " five thousand kwaoha " 

24. The Second Schedule to the principal Act is o.mcnded­

(a) in Part ill in paragraph 5, by the deletion of itom (b), 
a.nd (i) ofsub-paragraph ( 1  ), sub-para.g1·aph (c) aud (d) 
of sub-paragraph (2) ; 

(b) in Part IV-
(i) by the deletion of sub-para.graphs (s), (u), (v), 

(w), (x), (y), (z), (aa), (bb), (cc) and (dd) of 
paragraph 7 ;  

(ii) in paragraph 9-
(A) by the deletion of sub-paragraph (4) and the 

substitution therefor of the follo,ving-

(4) The first twenty thousand kwacha of interest earned 
on all sums deposited or invested in a building society 
registered under any law relating to the registration of 
building societies for tho time being in force in the Re­
pu blio, or deposited in a savings or deposit account with a 
financjal institution registererl under tho Banking Act, 
shall be exempt; 
(B) by the deletion of sub- pa.raw o.ph (5); 
(iii) by the deletion ofpa.mgraph 12 ;  and 
(iv) by the deletion of par a.graph 1 3. 
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25. The Charging Schedule to the principal Act is amended­

(a) By the repeal of paragraph 2 ;  

(b) By the repeal of paragraph 6 ;  

(c) By the insertion after Part II of the following new 

part-

l?ART IIA 
Individual Tax Credit 

9A. ( 1 )  A primary allowance shall be shown in Part II of 
Aru1oxure " A'' 1>o indicate the level of income at or below 
which, for individuals, no tax sho.11 be due. 

(2) In lieu of an abatoment to income by the amount of the 
primary allowance, there shall be on abatement to tax due 
undcl' this Act, for any individual, by the amount of the tax 
credit shown in Part II of .Annoxuro "A". 

(3) Tho amount of the tax credit shown in Pa.rt II of Anne­
xure "A" shall be set so that no tax shall be due for any indi­
viduaJ whoso income, abated for personal allowances and 
deductions to which he is entitled, is Jess than or equal to th) 
amount of primary allowance referred to in sub-paragraph ( le 

(4) For the purpose of this paragraph a, husband a,nd wife 
shall be deemed entitled to separate tax credit abatements. 

{d) In paragraph 10 by tho deletion of item (a) of sub­
paragraph ( 1 )  and the substitution therefor of the 
following: 

(a) On income received by way of lump-sum 
payments, shall be calculated at the rate 
t>pecified for such charge year, contained in 
Part I of Annexure "B" to this Sched11le; 

(e) Cn the proviso to paragraph 10, by the insertion after 
sub-paragraph (iii) of the following new sub-parngl'aph : 

(iv) the maximum rate of tax on iucoroe received 
in the form of interesst payments shall be ten 
per centum ; 

(J) By the insertion in pa,ragraph HS, immeclia�ely after 
the phrase " under section 74, " of " and subject to 
the Exemption specified in paragraph (c) of section 
82A" ; 

(g) By the insertion immediately under the hea.d.ing 
" Annoxure "A" of the words " Part I " ; 

(4) in Anne:rure "A" by the insertion of the following new 
Table : 

TADL'E 15 : With effect from 1st April, 1002 

Handicapped person's allowance under para.graph SA K.3,600 

(i) By the insertion after Part I of Annexure "A" of tho 
following new part and new Ta.blo : 
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ANNEXURE "A" 

PART il 

hmJVIDUAL TAX CrumIT 
(Parauraph 9A) 

TADLll l :  With effeafrom lat April, 1092 

Primary allowance undor sub-po.ragrapb 0A(l) 

Ta.x crodit under sub-paragraph 0A(2) and 9A(3) 

(j) in Annexure "B" Pa1·t II the in.sortion of tho 
following now Tablo 

T.uiL!: 13: Willi effeafrom lat April, 1902 

Tho balance of incomo tba� 

doos not exoood K50,000 . .  

exooods K50,000 but doos not o.:r:cood Kl00,000 

exooods KI00,000 

(k) in Annoxuro "C" by tho insertion of tho follo,ving 
DOW Ta.blo 

T4llLB 12 : With ejjectjrom lat .April, 1992 
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K 

72,000 

13,000 

Rau per 
cenlmn 

15 

25 

35 

Rate per 
centum 

On income Crom nanufacturing and other income 40 
On itlcomo of all banks rogist..orod under tho Banking 

Act: 

(i) On .income up to Kl0,000,000 40 
(ii) on income in oxcoss of Kl0,000,000 45 

(Z) In Annoxuro "G" by tho ineortion of tho 
following now Tablo : 

TADLJC 6: Wi:h effeafrom 1st April, 1092 

Royalties . .  
lntoreet 

( m) In Annoxuro "J" by the insertion of tho 
following now Table : 

T.uu 2:  Wtth effect from !Rt April, 1992 

Rau per 
centum 

10 
10 

Rate per 
centum 

15 
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